
REGISTRO GENERALE N. 933 del 30/09/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 29/09/2022
PROPOSTA N. 1413 DEL 29/09/2022

OGGETTO: Progetto  SAI/SIPROIMI  categ.  MSNA,  Rinnovo  contratto  n.rep  24207  del  25/05/2021
periodo 01/10/2022-31/12/2022 ; cig 9424168D72 CUP:C81H20000100001.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale R.G. n 189 del 05/11/2020 - R.S. N" 925 del  06/11/2020 è stata

indetta gara d'appalto per I'individuazione di un soggetto attuatore per l'organizzazione e la gestione

di  accoglienza  per  titolari  di  protezione  internazionale  nell'ambito  di  un  progetto  territoriale

aderente al "Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri

non accompagnati" D.M. 18 Novembre 2019 - linee guida,art. 7 comma 3 lettere a) e c), biennio

202112022, accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati (Lotto 2) e accoglienza di

carattere ordinario,(Lotto 1) mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1, del Decreto

legislativo n" 5012016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs, a

favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed è stata prenotata la somma necessaria alla

copertura dei costi derivanti dall'affidamento dell' appalto stesso;

- con la stessa determina stato precisato che l'espletamento della procedura di gara sarebbe stato�

demandato alla CUC della Citt Metropolitana di Reggio � Calabria;

- la  CUC Citt Metropolitana di Reggio Calabria con propria determinazione   n�  ｰ R.S. 49 del

29/03/2021  (Progressivo  Servizio  n"  52  del  29/03/2021)  ha  disposto,  fra  le  altre  cose,

l'aggiudicazione  dell'appalto,  Lotto  2  al  costituendo  RTI  Associazione  Comunit Progetto  Sud�

(mandataria)  con sede legale  in Lamezia Terme,  Via Conforli,  s.n.c.  C.F.  92001590790, P.IVA

02243290794  INRETE  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE (mandante)  con  sede  legale  in

Lamezia Terme, Via Giolitti, C.F./P.lVA 02361540798 per l'importo di \ 473.019,80 oltre IVA;

- in data 31/03/2021 si proceduto alla consegna al costituendo RTI , sotto riserva di legge, del�

servizio  di  accoglienza  per  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non

accompagnati  (Siproimi), per  un perido  di  18 mesi  a  decorrere  dal  01/04/2021 (giusta  verbale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022



protocollo n  ー25424 del 31/03/2021);

- in data 14/05/2021 è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) denominato

"RTI  ASSOCIAZIONE  COMUNITA'  PROGETTOSUD  ONLUS-IN  RETE  SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE", giusto atto di costituzione di Associazione temporanea di Imprese

autenticato in data 14/05/2021 Rep. N. 24181 raccolta n. 15539  registrato in Lamezia Terme il

17/05/2021 al n. 1644 serie 1T;

- in data 25/05/2021 è stato stipulato il relativo contratto con l'Associazione Progetto Sud in qualità

di mandataria del RTI aggiudicatario del servizio, giusto repertorio n. 24207;

- il suddetto contratto scade il 30/09/2022;

Considerato che: 

-  il  Servizio  Centrale,  in  data  20/06/2022  ha  comunicato  che  gli  Enti  Locali  già  titolari  di  un

progetto  SAI/SIPROIMI  in  scadenza  il  31/12/2022,  la  possibilità  di  presentare  domanda  di

prosecuzione per il triennio 01/01/2023-31/12/2025, entro il 20/07/2022, per ciascuna tipologia di

servizi di cui sono titolari;

-  in data 19/07/2022 codesto Ente tramite  la piattaforma FNASILO ha presentatao domanda di

prosecuzione per il progetto SAI/SIPROIMI categ. MSNA;

-  è  ancora  in  corso  da  parte  del  Ministero  dell'Interno  l'iter  di  valutazione  delle  domande  di

prosecuzione dei progetti Sai/Siproimi per il triennio 01/01/2023-31/12/2025 come cominicato con

nota del 21/09/2022 acquisita al protocollo al n. 71376 di pari data;

- allo stato attuale non è, pertanto, possibile avere contezza delle risorse assegnate all'Ente per la

prosecuzione del progetto e di conseguenza avviare le procedure finalizzate all'individuazione di un

nuovo contraente;

Atteso che:

-  la  natura  particolare  del  servizio  non  consente  sospensione  o  interruzione  trattandosi  di

accoglienza residenziale rivolta a soggetti particolarmente fragili quali sono i minori stranieri non

accompagnati; 

- il capitolato speciale d'appalto approvato con la sopra menzionata determinazione a contrarre n.

R.G. n 189 del 05/11/2020 - R.S. N" 925 del 06/11/2020 prevede all'articolo 4 la facoltà per la

stazione appaltante  di rinnovare il  contratto,  alle medesime condizioni  e per i  medesimi  servizi

indicati negli art 1 e 10 del capitolato per una durata di massimo 18 mesi;

Viste:

- la nota del 23/09/2022 acquisita al protocollo dell'Ente al n.72294 di pari data, con la quale il

Comune comunicava all'associazione Comunità  Progetto Sud, in qualità  di  capofila  del RTI,  la

volontà di rinnovare per 3 mesi, dal 01/10/2022 al 31/12/2022, il contratto alle medesime condizioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022



e per i medesimi servizi;

- la nota del 23/09/2022 acquisita al protocollo dell'Ente al n.72563 del 26/09/2022, con la quale

l'associazione  Comunità  Progetto  Sud,  in  qualità  di  capofila  del  RTI,  comunicava  la  propria

disponibilità al rinnovo per il periodo richiesto; 

Dato  atto  che,  alla  luce  delle  condizioni  economiche  previste  nel  citato  contratto  di  appalto

originario, cui la stazione appaltante e l'operatore economico hanno fatto integrale rinvio nelle note

sopracitate, il rinnovo del contratto medesimo, per il periodo 01/10/2022 – 31/12/2022, comporta

una spesa € 78.836,63 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonchè degli oneri

per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze in base a quanto previsto all'art 63, comma 5, D.lgs.

n.50/2016 e s.m.i.;

Valutato altresi che: 

-  l'anzidetto  importo  rientra,  ai  sensi  dell'art  35  D-Lgs  n.  50/2016,  nelle  soglie  a  rilevanza

comunitaria  nonchè,  ai  sensi  dell'art  36  D.lgs  50/2016,  nelle  soglie  previste  per  l'affidamento

diretto;

- in capo all'operatore economico sussistono i requisiti soggettivi di cui all'art.  80 del D.Lgs. n.

50/2016 come da documentazione agli atti d'ufficio (giusto verbale prot. 58146 del 26/07/2022);

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere,  nelle  more  della  definizione  da  parte  del  Ministero

dell'Interno delle domande di prosecuzione dei progetti SAI/SIPROIMI, al rinnovo del contratto rep

n. 24207 del  25/05/2021 avente ad aggetto “ Gestione dei servizi  di  accoglienza  per titolari  di

protezione  internazionaleper  i  minori  stranieri  non  accompagnati   (Siproimi),  nell'ambito  del

sistema  di  protezione  pe  ri  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non

accompagnati  (SAI/SIPROIMI) – D.M. 18 novembre 2019- linee guida art 7 lettera  a),  biennio

2021/2022, categoria Msna per n. 3 mesi, dal 01/10/2022 al 31/12/2022, e impegnare la relativa

spesa;

Considerato che

- viene mantenuta la polizza fideiussoria, costituita ai sensi e per le finalità di cui all'art. 103, D.Lgs.

50/2016 e s.m.i; 

- il CIG assegnato al rinnovo contrattuale di cui alla presente determinazione �9424168D72; 

-  l弾secuzione delle spese soggette alla tracciabilit dei flussi finanziari  sar conforme a quanto� �

previsto dall誕rt. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010;

Verificato che non sussistono situazioni  di conflitto  di interesse,  anche potenziale,  da parte del

sottoscritto Dirigente e della responsabile del procedimento, Dr.ssa Gisella Ferraro, ai sensi dell'art,

6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010 ; 

Acquisiti:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022



- il CIG 9424168D72 

- il CUP: C81H20000100001;

- il DURC relativo all'  Associazione Comunit Progetto Sud  � valido fino al 12/10/2022 e quello

relativo ad INRETE Cooperativa Sociale valido fino al 19/10/2022;

Richiamati:

- il DUP vigente;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale stato approvato il DUP�

2022-2024;  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.27 del  13/05/2022 con la  quale  stato�

approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Visti:

- il Decreto legislativo n  ー267/00;

- il D.Lgs n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

- Il Regolamento comunale di contabilit vigente; �

- Il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

Ritenuto  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento importo
31/10/22 30/06/23 € 79.235,54

            DETERMINA

 1) di prendere atto della nota del 23/09/2022 acquisita al protocollo dell'Ente al n.72294 di

pari  data  e  della  nota  del  23/09/2022  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  al  n.72563  del

26/09/2022  con  le  quali  si  è  proceduto  a  nuova  negozione  con  l'operatore  economico

Associazione Comunità Progetto Sud in qualedi capofila del Rti del contratto di appalto Rep

n. 24207 del 25/05/2021 in scadenza in data 30/09/2022;

 2) di approvare, per l'effetto,  il rinnovo del contratto di appalto Rep n. 24207 del 25/05/2021,

stipulato tra il Comune di Lamezia Terme e l'Associazione Comunità Progetto Sud n qualedi

capofila del Rti, per il periodo di n.3 mesi dal 01/10/2022 al 31/12/2022, per le motivazioni

dettagliate  in  premessa,  a  cui  integralmente  si  rimanda,  e  che  fanno  parte  integrante  e

sostanziale del presente dispositivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022



 3) di precisare che il rinnovo di cui al presente atto comporta la prosecuzione del rapporto

contrattuale originariamente avviato fino al 31/12/2022, alle medesime condizioni e per i

medesimi servizi del contratto originario;

 4) di impegnare la somma complessiva di euro € 79.235,54 Iva Inclusa sul piano dei conti n°

1.04.01.02.003 (Capitolo 1917/0)  bilancio 2022, 

 5) di attestare ai  fini  del controllo preventivo di regolarità  amministrativa contabile  di cui

all’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio; 

 6) di specificare che:

 a)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art.  9 del DPR 62/13 e del vigente

piano di trasparenza 2019/21; 

b) ll presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della

corruzione; 

 7) di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del responsabile

del procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto

dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

 8) di dare atto che è stato accertata, ai sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito con legge

102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del

presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

 9) di trasmettere copia  dellla suddetta determinazione all'operatore economico.

 10) di disporre, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito

del Comune di Lamezia Terme alla sezione albo pretorio online , nonchè la pubblicazione ai

fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito" Amministrazione

trasparente", ai sensi dell'art 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art 37 del D.L.gs 33/2013 e la

pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art 1 co. 32 della

legge 190/2012.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1413 del 29/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 29/09/2022.
________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1413 del 29/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1917 453 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

79.235,54

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 30/09/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2888

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data  03/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro  933 con
oggetto:  Progetto SAI/SIPROIMI categ. MSNA, Rinnovo contratto n.rep 24207 del 25/05/2021 periodo
01/10/2022-31/12/2022 ; cig 9424168D72 CUP:C81H20000100001..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 03/10/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 933 del 30/09/2022


